UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta
Ústav dějin křesťanského umění
Církevní dějiny

Renata Černá

KULT SVATÉ ZDISLAVY Z LEMBERKA

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Petr Kubín, Ph.D.

PRAHA 2010

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 12. prosince 2009

.....

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu PhDr. Petru Kubínovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce. Zvláště děkuji za jeho cenné rady, připomínky a podněty k zamýšlení nad jejím zpracováním. Dále děkuji panu Mgr. Martinu Aschenbrenneru učiteli gymnázia v České Lípě za pomoc a kontrolou diplomové práce. Mé poděkování patří také rodině a přátelům za jakoukoliv pomoc během vypracovávání této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD

.....
...5

1 Předmluva..... 8
2 Zdislava z Lemberka a její rodina..... 9
3 Dějiny panství Jablonné a Lemberk..... 27
4 Počátky kultu Zdislavy z Lemberka a prokazování úcty..... 47
5 Kult Zdislavy z Lemberka v baroku..... 54
ZÁVĚR..... 80

Seznam použitých zdrojů..... 89
Seznam použité literatury..... 94
Seznam příloh..... 99

Přílohy

Obrazová část

Anotace—Annotation

Resumé—Résumé

Úvod – Prameny – Literatura

Kdo byla a kým je pro nás dnes Zdislava z Lemberka, nebo „*Paní svatého života*“, jak ji nazval kronikář Dalimil? Přestože k jejímu hrobu v Jablonném v Podještědí stále putují poutníci, jejich povědomí o Zdislavě z Lemberka je mnohdy nejasné a pod vlivem barokní legendy hodně zkreslené. Myslím si, že není přehnané, když řeknu, že o ní běžný člověk mnoho neví.

Zdá se, že pro většinu české společnosti je to postava stále nedostatečně známá. Zná ji hrstka historiků, kteří se zabývají středověkými dějinami, a katoličtí věřící, kteří ji jmenují v litanii k českým světcům. Patrně je to způsobeno tím, že Zdislava z Lemberka, na rozdíl od jiných známých světců, nikdy nehrála významnou roli v politickém a kulturním životě naší země. Navíc církev nevytvořila zdislavský kult natolik jedinečný a strhující a nepředstavila Zdislavu z Lemberka jako výsostnou postavu, která by jako světice byla vážněji přijata celou společností.

Záměrem práce je proto zmapovat, kdy vznikl a jak se vyvíjel neoficiální kult Zdislavy z Lemberka, a přiblížit tak jeden konkrétní úsek dějin církve. Přestože vyčtené téma má slabší heuristický základ a je obtížněji zkoumatelé, pokusím se na základě pramenů a literatury ukázat, že kult svatých patří k velmi pestrým a barvitým fenoménům zasahujícím do širokého spektra společenských sfér a projevů. A to i přesto, že barokní kult Zdislavy z Lemberka úplně nezapadal do standardních kolejí dobové zbožnosti. Dne 28. srpna 1907 byl Římem schválen nepamětný kult Zdislavy z Lemberka a 21. května 1995 byla papežem Janem Pavlem II. kanonizována.

Základní pro práci je druhá kapitola „Zdislava z Lemberk a její rodina,“ která ukazuje Zdislavu výhradně jako historickou osobnost. Zdislava byla manželkou Havla z rodu Markvarticů, který založil také klášter dominikánů a hrad Lemberk v Jablonném v Podještědí. Pozdější tradice a legendy připsaly vedle fundace kláštera Zdislavě z Lemberka také zázračné léčitelské schopnosti a pověst svatého života.

Hlavními prameny k postavě samé a k jejímu životu jsou „*Cronica domus Sarensis - Kronika kláštera žďárského*“ a „*Kronika tak řečeného Dalimila*.“ Dalším pramenem potřebným pro zmapování Zdislaviny rodiny jsou *Codex diplomaticus et epistolaris regni bohemiae* a *Regesta diplomatica nec non epistolaria bohemiae et Moravice*. Z literatury jsou důležité studie regionálních historiků, jako je archivář Miloslav Sovadin, archeolog PhDr. František Gabriel nebo bývalý památkář Okresního úřadu - referátu kultury PhDr. Václav Růžička, vycházející v různých sbornících.

Třetí kapitola „Dějiny panství Jablonné a Lemberk“ je doplněním kapitoly druhé „Zdislava z Lemberk a její rodina,“ a věnuje se dějinám panství Jablonné a Lemberk, které vytvářejí pomyslnou hranici sledovaného prostoru. Sledované období je z jedné strany ohraničeno 13. stoletím, kdy Markvartici započali s kolonizací severních pohraničních hvozdů a koncem působení bratrů dominikánů v Jablonném v roce 1788 z druhé strany. K této kapitole se vztahuje zejména kniha Bertholda Waldstein-Wartenberg „Markvartici“ a kniha Victora Pinkavy „Geschichte der Stadt Gabel und des Schlosses Lämberg in Böhmen.“ Dalším zdrojem je řada nepublikovatelných „Stavebně historických průzkumů“ a „Dějin objektů“ zpracovaných pro jednotlivé zřizovatele kulturních památek v daném regionu. A v neposlední řadě to jsou archivní fondy ŘA Dominikánů uložené v SÚA Praha, fondy Velkostatků Jablonné a Lemberk uložené v SOA Litoměřice-pobočka Děčín a fond DÚ Jablonné v Podještědí uložený v SOKA Česká Lípa.

Avšak stěžejní pro celou práci je čtvrtá kapitola „Počátky kultu Zdislavy z Lemberka a prokazování úcty“ a pátá kapitola nazvaná „Kult Zdislavy z Lemberka v baroku.“ Základní prací pro tyto dvě kapitoly zabývající se zdislavským kultem jsou knihy prof. Zdeňka Kalisty, který se k postavě Zdislavy z Lemberka celoživotně vracel. Naposledy vyšla jeho kniha „Blahoslavená Zdislava z Lemberka.“ Obdivuhodnou práci zde odvedl bývalý provinciál řádu kazatelů Ambrož Svatoš, který shromáždil veškerou dokumentaci ke kanonizaci. Vedle několika menších prací o tom pojednal v díle „Blahoslavená Zdislava.“ Podobně se opatřením všech náležitostí ke kanonizačnímu procesu, jehož byl pak sám přímým aktérem, zabýval P. Jaroslav Němec. Největším jeho přínosem bylo pojednání „Zdislava z Lemberka. Úcta a svatořečení,“ kde přehledně a fundovaně objasnil církevně-právní pozadí kanonizačního procesu. Kratší samostatnou ikonografickou stat' sepsal Jaroslav Šámal v práci Oldřicha Blažíčka a Pavla Preisse „Dominikánský kostel sv. Vavřince v Jablonném.“

Nejstarší hagiografická pojednání představují sbírky Jiřího Bartholda Pontana z Braitenberka „Hymnorum sacrorum de Beatissima Virginie Maria et S. Patronis S. R. Bohemiae“ a „Bohemia Pia,“ kde je obsažen první životopis Zdislavy z Lemberka. Z dalších hagiografických pojednání lze připomenout „Fama posthuma s. Johannis Nepomuceni“ od Jiřího Plachého, „Vestigium Bohemiae piae seu res quondam memoratu dignae...“ od Albrechta Chanovského, nebo „Miscellanea historica regni Bohemiae“ od Bohuslava Balbína. Za první zdislavskou monografii lze považovat práci P. Reginalda Brauna „Schutz und gnadenvolles Heiligthum der löblichen Gränitz Stadt Jahbel,

Wunderlich-Seeliger Legend Wandel und Kostbaren Todt der Seeligen Zdislavae,“ která vyšla anonymně v roce 1725 v Kolíně nad Rýnem.

Jakýsi heuristický sumář pramenů týkajících se Zdislavy z Lemberka a její úcty představují kompendia zpracovávaná v 19. a 20. století pro informační proces beatifikace a kanonizace: „*Litomericen seu ordinis Praedicatorum confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti servae Dei Zdislavae Berkianae, Tertii ordinis S. Dominici beatae nuncupatae positio super casu excepto.*“ A „*Summarium in Causa Litomericensi Confirmationis Cultus Beatae Zdislavae.*“ z roku 1907.


[…]

z Nového Města na Moravě MUDr. Františka Straku, který už od mládí trpěl srdečními potížemi. Přestože v roce 1987 podstoupil srdeční operaci a pro dobrý zdravotní stav záhy nastoupil zpět do zaměstnání, dne 18. září 1989 se mu srdce zastavilo úplně. Už od časného rána toho osudného dne ležel pan Straka na reanimačním oddělení. Přístroje pracovaly naprázdno. Žádný oční reflex. Žádný sebemenší poryv tepu. Krevní tlak nulový. Lékaři konstatovali klinickou smrt mozku. Po dvou a půl hodinovém terapeutickém úsilí byli všichni lékaři pro ukončení reanimace, neboť není-li mozek delší dobu prokrvován, bývá těžce poškozen. Těžce poškozen bývá i celkový fyzický a duševní stav pacienta. Jen manželka doktora Straky, zdravotní sestra, naléhavě prosila, aby se přístroje nevypínaly. K prosbě se připojil i rodinný přítel, také lékař.

Reanimační přístroje tedy zůstávají zapnuty, ale běží na prázdno. Odpoledne nastoupila do služby nová zdravotní směna. Také sestra Stanislava Vondálová, která se nedávno vrátila z pouti z Říma a byla plná dojmů z nadcházejícího svatořečení Anežky České, o kterém se všude mluvilo. V této souvislosti si vzpomněla na blahoslavenou Zdislavu a při pohledu na přístroje ji napadlo, začít se modlit ke Zdislavě z Lemberka a prosit ji o pomoc a uzdravení doktora Straky.

Stalo se tak ve 14 hodin, ale to ještě nevěděla, že v té chvíli se ke Zdislavě modlí i jeho manželka, děti, pět spřátelených rodin, farář ze Žďáru nad Sázavou Dr. Učeň a sestry dominikánky s kaplanem P. Ambrožem Svatošem. Dvě minuty po 14. hodině došlo k prvnímu záchvěvu ručiček, rozvlnění se obrazovky a jiskření přístrojů. To vše

³⁰⁰ Srov. NĚMEC: op.cit., 1988, 56.

bylo minutu po minutě znatelnější. Pozdě večer už nebylo po hlubokém, nezvratném bezvědomí doktora Straky ani stopy. Všechny životní orgány byly v plné funkci. MUDr. František Straka nabyt plného vědomí.

Při diecézním procesu v Brně bylo předloženo třináct lékařských svědectví, končících větou: „*Podle dosavadních poznatků lékařské vědy je tento mimořádný případ reanimace nevysvětlitelný.*“ A teologové uzavírají: „*Dostatečný důvod takového jevu vybočuje z mezí lékařské zkušenosti i údajů lékařské literatury.*“³⁰¹ Protože nezasáhla imanentní příčina, měla by být transcendentní. Pro rodinu, přátele i ostatní, kteří se modlili za uzdravení pana Straky, to bylo jasné.

Výše uvedený zázrak na přímluvu blahoslavené Zdislavy musel být pochopitelně velmi přesně lékařsky prošetřený a svědecky podložený, než byl uznán vhodným ke svatořečení.

Nakonec snaha a úcta k blahoslavené Zdislavě pomohla splnit i tento poslední požadavek. Blahoslavená Zdislava z Lemberka byla společně s blahoslaveným Janem Sarkandrem v neděli 21. května 1995 v Olomouci papežem Janem Pavlem II. prohlášena za svatou.

Závěrem bych chtěla stručně formulovat odpovědi na otázky, které jsem položila v úvodní kapitole. Pro celou práci je zásadní to, že šlo o sledování neoficiálního kultu se všemi úskalími a dobovými restrikcemi. Přesto bylo shledáno, že posuny od středověkého prokazování úcty k baroknímu kultu Zdislavy z Lemberka jsou nejvíce patrné na poli hagiografie a ikonografie a plně odpovídají změněným akcentům potridentské katolické religiozity. Při rekatolizaci však zdislavský kult nebyl v regionu výrazněji zúročen, i když polozapomenutá zdislavská památka byla zapojena do programu „svatých Čech.“

Nejstarší dochovaná legendistická podání z pera hagiografa Pontána z Braitenberka, jsou plně poplatná době a účelu svého vzniku, takže barvitě líčí Zdislavino rozmanité trpitelství, až mučednictví. Navíc zdislavská legenda, tak jak byla vytvořena, přejala leckteré motivy z ostatních legendistických schémat a nevytváří tak ani zdánlivý obraz o životě Zdislavy z Lemberka.

Projevy ikonografické byly omezeny na konkrétní prostředí řádu dominikánů, šlechtického rodu Berků z Dubé a daného regionu. V našem případě sledované kooperace dvou panství, Jablonné a Lemberk, a dvou vrchností, Berků z Dubé a pánů z Bredy, coby iniciátorů tzv. Zdislaviny světničky na zámku Lemberk. Doklady této ikonografické souhry

³⁰¹ Srov. NĚMEC, Jaroslav: Zázraky. Ke kanonizaci českých světců, Olomouc: Matice cyrilometodějská s.r.o., 2009, 34–37.

jsou dodnes v podještědské krajině čitelné. Všechny tyto barvitě projevy a ohlasy zdislavského kultu byly provázeny nadějí a vytrvalým úsilím o brzké oficiální potvrzení úcty.

Kdo byla a kým je pro nás dnes Zdislava z Lemberka, nebo „*Paní svatého života*“, jak ji nazval kronikář Dalimil? Z předešlého nám vychází, že to byla a zjevně je osobnost fascinující, stále inspirující a zájem vzbuzující. Bez ohledu na předešlé stránky můžeme připustit, že nelze vyloučit reálnou existenci ženy s výjimečným charakterem a schopnostmi. Stejně tak můžeme připustit, že se jednalo o ženu s běžným charakterem a schopnostmi, které časem nabyly fascinujících rozměrů s pověstí světice, podpořené vzniklou barokní legendou.
