Diplomová práce

Kult svaté Zdislavy z Lemberka

Jméno a příjmení: Renata Černá

Vedoucí práce: PhDr. Petr Kubín Ph.D.

Oponent: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.

Posudek oponenta:

Autorka práce si zvolila důležité téma, kterým je sledování rozvoje kultu sv. Zdislavy. Své soustředění se na „druhý život“ svaté Zdislavy vysvětluje tím, že o historické Zdislavě bylo již vše napsáno a vyřčeno. Škoda jen, že po obsáhlých, byť dobře napsaných a nezbytných, úvodních statích, na samotný kult svaté Zdislavy „zbude“ pouhých 30 stran. Nelze než souhlasit s jejím tvrzením v úvodu, že Zdislava nepatří mezi nejvýraznější a profilující české svaté, již ohromný rozestup mezi jejím životem, beatifikací a svatořečením ukazují, že se netěšila masivní a rozvinuté lidové úctě, která by si vynutila její brzké uvedení na oltář.

Drobnou vadou na kráse jsou odstavce, které tvoří jediná věta jako na straně 19. Práce pak působí dojmem nastavovaného textu, což u jinak poměrně poctivě odpracovaného díla zbytečně ruší. Uvítal bych rovněž podrobnější líčení beatifikačního procesu z přelomu 19.-20. století (či schválení kultu) a hlubší rozbor motivů, které ke němu vedly. Rovněž odraz Zdislavské úcty 20. století např. v literatuře a lidové zbožnosti a kanonizace z konce století by si zasloužily zevrubnější zpracování.

Práce je celkově dobře zdokumentována, autorka zná relevantní literaturu, pracuje s latinskými prameny, její závěry jsou vyváženě formulované.

Diplomovou práci rád doporučuji k obhajobě.

V...Praze....dne...11.1..2010

.....
podpis oponenta diplomové práce